§. XLVII.

Ingurgitatio thermarum, acidularum, imò vel aliorum quoque potuum, in certiore viscerum abdominis *obstipatione*, quam prompte atque facile hujus generis effectus post se trahant, uti ab Experientia notum est; ita ratio ex immediate dictis facile dilucescit. *Scabiei* vero efficacia in eo consistit, quod cum corruptio ejus non nisi fere in summa *superficie* cutis fieri atque procedere soleat, cohinda & *retropulsâ* hac ne eo usque erumpere queat, subsequatur ejusmodi diffusio per vicinas adjacentes partes. Invalescit vero hac prompte utique etiam per universam viciniam, qui nō est hujus generis tumorum.

§. XLVIII.

Venenorū viva corpora languidius, & cedematoſe quidem, tumefaciens effectus, non eſt, niſi pariter plane mediatus; fundatus videlicet in ejusmodi irregularibus toni viscerum, alicubi adſtrictoriis, alibi relaxatoriis, alterationibus. Unde quidem in ſubjectis, repentinis hujus generis motibus obnoxiiſ, etiam ſex numero, præfertim paulo debiliores doſes hujus generis venenorū, ſatis praefertaneos tumorum talium effectus, edunt & poſt ſeſe trahunt.

§. XLIX.

Neque vero silentio præterire licet reciprocum etiam illum effectum, quando revera magis ab humorum vitio, per externam aliquam vim, v. gr. frigus inſigne, luxationes, contuſiones, eryſipelas &c phlegmones inflammationes, metaſtasēs febriles, &c. magis immediate externe coortae cedematoſe inflationes, tandem etiam, iſpi Aſciti anſam præbent, eumque poſt ſe trahunt. Sicut etiam gravidarum hoc interdum eſt fatum, ut factō graviore uteri prægnantis incubitu in diuariationem venae cavae, aut alterutrum ejus ramum iliacum, tumore tali, evidentius per Experimentum illud Lowerianum explicando, afficiantur.

§. L.

Imo vero non placet negligere diſtinctionem illam, non magis ad Diagnosin, quam Prognosin pertinente, inter Cachexiam, Leucopblematiam & Anasarcam, ſine admodum conſpicuo adhuc Aſcitoſo tumore: & Aſcitem ipsum. Siquidem uti Cachexia provide traxit, praे omnibus hiſce ſpeciebus promptiſſime & ſecuriſſime adhuc reſtitui ſolet; ita omnino iſti universiores tumores, æqualiter fere per totum habitum, aut vegete ſanè, coorti atque progreſſi, ſunt revera pariter longe melioris ſpei, quam Hydrops Aſcites, ſive cum illis complicatus, ſive aliunde coortus.

D. 1. 1. 1. 1. 1. §. LI.

Rebus ita constitutis, non adeo difficilis utique fuerit rationis perceptio, quamobrem tumores ascitico hydropecti curatu sint adeo difficiles, refractarii, rebelles. Cum enim viscera, praesertim ita diffusa, ut est *bepar*, & tam arctis meatibus instructa, ut sunt glandulosæ tales partes, quando semel insignem labem permeabilitatis suæ contraxerunt, nimium quam difficulter ab illa rursus liberantur; cum etiam in superficialibus corporis partibus *scirrœ* obstipations, quotidiana Experientia nimium quam prompta teste, adeo curatu refractoriae ac difficiles sint, ut, quantumvis ibi remedia, sine prævia insigni alteratione, effectus suos edere possent: quod in astruis illis visceribus longe alterius habere nemo nescit: ita fane à causa adeo pertinaci, effectum quoque refractorium oriri, & contumaciter soveri, quis miretur.

§. L.II.

Inde videlicet est profecto, quod non desint medica menta, quæ asciticos, etiam satis in veteratos solentur, sustent, sublevant; imò haud ita raro, si solus tumor spectetur, eximiā spem restitutionis imperitis faciant. Non sublato interim, & insuperabili, vero illo totius mali fundo, qui in ipsis visceribus intimis residet: frustra sunt omnia, productum saltem morbosum, nempe tumorem, minuentia, resolventia &c.

§. L.III.

Sub tali itaque rerum statu, facile accuratori pensatio ni succurrat, non modo quid agendum occurrat, sed etiam qua methodo, ordine, atque dignitate; dum dependentiæ ratio utique non modo consideranda hic venit, sed omnino immensum quantum dispares, ratione primarii momenti, infert respectus. Ita enim princeps omnino & primarium opus nullum utique aliud, quam viscera ipsa integrati suæ restituere: breve dictu, sed factu quam difficillimum negotium. *Secundus*

(27)

cundus scopus, est utique corruptelam humorum hinc, vel
undecunque tandem, fubnatam, corrigere: *Tertius*, effusos &
diffusos atque *reßagnantes* hos humores, qui actu tumorem
constituant atque sufficiunt, *evacuare*: Quartus partibus
ipsis tumore hastenus enervatis, robur & tonum suum non ma-
gis restituere, quam conservare.

§. LIV.

Quemadmodum vero communiter contingit, ut vel mi-
nus perspecta vera causarum ratione atque energia; vel alia
magis tumultuarie atque empiricè suscep̄tis curationibus, fa-
cilius *leviora*, difficiliora etiam difficillime corrigan̄t: ita ob-
tingit id ipsum, imo obtinet etiam, præcipue in ipso nostro
affectu: siquidem hic etiam multa sanè Experimenta, Obser-
vationes, traditiones, reperiuntur, quæ sequiores quidem sco-
pos sic satis exsequuntur: *præcipios* vero adeo non attingunt,
ut nihil inde solidi ad effectum speratum obtineri posse, quoti-
diana Experientia, cum querimoniis non magis patientium,
quam ipsorum Medicorum, nimio plus confirmet.

§. LV.

Accusaverunt vero etiam Veteres *hepatis* vitium; sed
communiter fere magis *formate*, nempe efficaciae ejus *sanguis*
debilitationem atque depravationem; commendaverunt
etiam huic malo expugnando varia, quæ etiam *aperitivorum*
nomine, multa vero *roborantium* appellatione, insigniverunt.
Interim longè maximam, & fere præsentissimam opem, quæ-
siverunt in *Evacuantibus*. Unde non solum varia, sed vix non
fortissima quæque, *purgantia*, huic destinaverunt.

§. LVI.

Reverà vero apud longe plurimos, (in quorum saltem
Scriptis *suspectissima* illa commemoratio non obſervatur,
quod omnes patientes tali methodo ab ipsis *restituti* sint) vel
ex ipso contextu, vel ingenua penitus confessione atque re-

censione, abunde legere est & deprehendere, quod ita quidem & hac methodo, Medicis curaverint, sed non sanauerint. Cavendum vero profecto est, ne in ejusmodi rebus fides temere adhibeatur variis recensionibus atque pollicitationibus quæ elonginquo, modo rarione loci, modo temporis anteaacti, in talibus casibus jaçtantur, sed semper attentius considerandum, quomodo illud succedat: *bis Rhodus hic salens*; ubi quidem non negamus, confusionem *Cachexie* cum *Hydrope*, s̄epius forte ipsos etiam tales narratores decepisse, ut tolerabiliorem longe affectum, pro alio plane dispari habuerint, adeoque si talem posthac simili methodo curare aggrediantur, spe sua excidant & seipso frustrentur.

§. LVII.

Cum vero nimis molis fuerit, recensendis numerosis Autorum traditionibus, tempus & chartam consumere; placet nobis potius illa, quæ pro *selektoribus* in hoc genere agnoscimus, adducere, ita tamen, ut eadem simul quadantibus ad regulas supra citatæ methodi disponamus. De qua tamen illud unum adhuc semel monere necesse habemus, quod in hoc etiam affectu, ut in variis aliis, haud exigua utique intercedat differentia, inter illud quod *dignitate primarium*, & quod *ordine primum*, existrat. In nostroenim affectu *Correctio* & *Evacuatio* materiæ, quæ tumorem jam format atque fovet, ordine minime posterior, sed par ad minutum, immo prior est, quando valde urget, quam *viserum* ipsorum tentanda expeditio.

§. LVIII.

Correctionem materiæ, quærunt aliqui in variis drastico-terris *salinis*, chymicis præparatis ita, ut profecto interdum vix credibile sit, quanta audaciâ quantis conatibus, jam *alcalia*, *fixa*, *sal Tartari* & *oleum cijus* per deliquium, intussum calcis vivæ Nitrum fixum; *Volatilia*, *Spiritus urinæ*, *Coruu Cervi*, *Sal.*

Sal. Arm. simpl. & oleofus: jam *acida*, spirit salis, Nitri, Vitrioli, simplices aut sic dicti *dulces*; Acetum, Acetositas Citra, &c. jam *salsa*, ut haleces & similia, saepe deinceps uni eidemque patienti ingerantur; imò jam *vina communia*, jam spirituosa *fortissima*; imò *spirit. Vin.* non modo commendentur, sed & suppeditentur.

§. LIX.

Quæritur hic idem effectus alibi in *lignis* & radicibus Exoticis, quæ alias ad *Venerea* mala commendari solent. Neque tamen ne horum quidem effatu dignum effectum, & quem imitari, aut fidere eidem liceat, vel hodieque adhuc experti sumus.

§. LX.

Sperant hoc alii ab *amarorum* usu & efficacia in genere; sed quoisque effectus respondeat, Experientiam testem consulunt atque offerant necesse est. Certè verisimile admendum est, quod *amarilla* magis ferè *viscerum* ipsorum referationi, restaurationi, atque solatio conducant, quam universorum humorum immmediatae alterationi: vel potius motu, jam diuretico, jam diaphoretico, præcipuum suam energiam, communiter tamen & ipsam satis parcam, exserant.

§. LXI.

Aromatica, neque indifferenter omnia, neque vero pleaque aut potiora, locum etiam hic invenire testatur Experiencia; illa vero præcipue minimi hic sunt usus, quæ altius in sanguinem diffundendo sulphuream suam acrimoniam, eas lorem eidem conciliando inæqualem aut immodicum, *Hecties* Febris, & majori hepatis indurationi viam sternant.

§. LXII.

Cum leguisse mus enarrationem *Zacuti Lusitanî*, de peregrina illa Indica, ut ille refert, radice, quæ *Ambuna* ab illo, qui eam attulerat, dicta sit; & simul ex eodem perciperemus

quod & acrimonia & alia similitudine, *Zingiberi* præcipue illam comparet: simul vero apud antiquiores Medicos deprehenderemus ipsum *Zingiber* pro corridente quorundam *veber-*
mentium evacuantium in *Hydrope* laudari: devenimus in eam considerationem, quod verisimiliter *zingiber* magis corrigendo materiam, & afficiendo vias, quam temperando ipsum *purgans remedium*, efficax sit: neque certe ipsa Praxis hanc suppositionem secuti, quicquam ab hoc nostro conceptu alienum experti sumus.

§. LXIII.

Ipsa etiam *Antiscorbutica* dicta, quam nullam, omnia in differenter, immediatam præfertim, efficaciam hic habeant, scient sine dubio experti. Radix *Armoraciae*, & *Raphani*, præstant propemodum plerisque cæteris: Reliquorum vero, & in specie *cochlearia*, quam incertus hic sit effectus, si præcipue potius *præparata* aliqua ex eadem, quam ipsa adhuc in *substantia* adhibeat, non facilius quisquam, quam Experiencia, docuerit.

§. LXIV.

Remedia quæ *Corrections humorum* nobis quidem efficiacula habentur atque deprehenduntur sunt *Absinthium*, *centaurium*, *Fumar.*, *Card. b.*, *Rad. Tarax.* *Bardan.*, *Petasit.*, *Heben.*, *Vincetox.*, *Ariquoque*. *Zingiber.* *Armorac.* *Raphan.* Evacuant quidem horum etiam aliqua, præcipue per diuresin: sed videntur omnino plus alterando præstare. *E Salinis*, quamquam certe non ita directè qua talem, laudamus spirit. *lumbr.* *terrest.* præprimis in *junioribus*, & malo minus inverterato, & magis etiam *anasarcae* quam pure *Ascítico*. Quid etiam alii *Lumbricis terrestribus*; alii *bifurcibus* hic tribuant, consulantur Recentiores varii, sed notentur simul manifesta vestigia mutuarum transsum ionum magis, quam fidæ Experienciarum. *Nitr.* quoque usum, cum *arsano* duplice recte præparato, con-
 jun-

juncto, in variis casibus Hydropicis salutarem esse, prudens
ejus & tempestiva exhibitiō demonstrat.

§. LXV.

*Visceribus, referandis idonea efficacia cum praeferunt la-
bes communiter dependeat ab humorum in eadem infarctu,
speranda est hoc casu ab his iisdem, humorum ejusmodi cor-
rectioni dicatis medicamentis: ita saltem, ut admodum pro-
vide attendatur ad selectum, cui humorum generi, aut prae-
dominio, quānam ē dictis his magis convenire appareant.
Ubi, quo magis pblematicus & mucidus est status, eo acriora
& amariora ē dictis indicantur: quō magis *Sanguineus*, eo
temperatoria, temperantia, Antiscorbutica, &c. requiruntur.*

§. LXVI.

In Fæminis quibus mensium vitium conjungi apparet sol-
licitè cavendum, ne remediis sanguinem valde exagitantibus,
sive pellentibus, potius infarctus atque *oppietio* vehementior,
& *obstipatio* fortior certissimè inducatur, si exitus non sequar-
tur, quod propemodum ordinarium est. *Justa* vero atque
efficax referatio hujus fluxus, est utique in tali Casu unicum
certius & constans Remedium sine quo omnia cætera in Hy-
drope vero, non nuda amplius *Cachexia*, irritasunt & vana.

§. LXVII.

In illo vero casu, ubi potius ab *exarescentia* & *siccitate* He-
patis, malum hoc pendet, tanto difficilius est negotium, quia
ibi tumores tales *Oedemato*- *Ascitici*, *tardissime* communiter
sele exserunt, obfirmato jam gravissime dicto illo hepatis ma-
lo. Quicquid hic boni adhuc sperare licet, petendum est à
moderatis *bumestantibus*, *emulsiis*, herba & fl. *bellidis* *sapone*
philosophico, & *Chymico* Medico *saponis* usu, quorum utro-
rumque non rejicula certe subinde hic est efficacia.

§. LXVIII.

Imò vero in hoc quidem casu, *Vectura*, aut *imminuto*
pluri-

plurimum tumore, *Equitatio*, ad hoc malum in specie, (non vero tam ad tumorem) minime spernendum habet usum, sicut à *Sydenham* ad *Petrusbin* & *Hecticam* & horum generum *tussum*, eximie commendatur: quod quidem proinde tantò magis usum habuerit, ubi cum *Hydrope* tali statim a prima ejus nativitate conjuncta, imo jam dudum prægressa ejusmodi *tussum siccum*, vehemens, hectica, præsto est. In *Senioribus* hic operæ pretium facere, res est vix speranda.

§ LXIX.

Evacuatio utique necessaria esse videtur, & confirmat etiam ejus utilitatem ipsa *Experientia*. Circa genium vero & speciem ejus variat atque differt admodum, nuda vulgaris opinio atque *Theoria*, imo ipsa quoque *praxis* hujus generis atque *Experientia*: dissident hæc inquam atque differunt plurimum ab *Experimentis* specialioribus, quorum unum ex observatione Dn. D. *Præsidis* non possum quin adducam. Est vero illud pulvis cuiusdam *Practici*, paucissimæ molis, nempe 8. granorum ponderis, cuius quotidie propinat dosin unam: hæc evacuat admodum omnino *parce*, quoad quantitatatem, neque pluribus quam *duabus* per diem *vicibus*: verbo, non purgat tantum, quantum in valde mobili paciente 12. grana *Gialappæ*. Nihilominus intra octiduum consumuti hinc sunt in Personis quibus hoc medicamentum dispensavit ipse met Dn. D. *Præses*, tumores magnæ molis, & abdomen atque pedes ad naturalem proximè subsistentiam, redierunt. Quod profectò *Experimentum*, cui insuper nullus insignis *urine fluxus* concurrit, si non demonstrat, quod *evacuatio* copiosa, ut sic, curam horam tumorum non necessario absolvat, quid quero aliud probabit?

§ LXX.

Interim, cum ejusmodi *Remedias*, non ita, uti quidem optandum esset, familiaria sint; sicut revera dictus hic *Præticus*

Eticus hoc suum Experimentum ne pro 50 thaleris alicunde contra oblatis, communicare pertinax erat; ita interea notioribus contentos esse necesse est, ubi varia quidem commendari solent, tam antiqua ita dicta *pblemagoga*, quam recentius cognita & in usum deducta. Quorum ista quidem v. g. sunt sem. *Cardani*, herb. *Soldanell*. rad. *Ebul.* & *Jambuc*. *Juli* & *Cortic*as etiam horum mediani: *Elaterium*, succus inspissatus & Extract. *Eyul. maj.*, *cortic. frangut. cort.* & bacc. *Mezerei* &c. imò *euphorium*, *belleb. alb.* Ex Recentioribus, *Gumma*, *Gust.* & *Jalapp*. cui quidem posteriori, sunt qui radices *Mirabilis peruviana* æquiparare, imò planè pro eadem re venditare velint: sed nescias forte in quo tertio. Obtinuit certè Dn. D. Praef. elapso Autumno, in Horto Medico recens plantando, radices semestres, nempe ex ejusdem anni vernâ semente, proximè ad *trijum librarium* pondus auctas, non magis succulentas, quam densas atque spissas: fecit etiam experimentum hujus efficacie, sed revera in hoc genere, etiam ab integræ *Drachma* pondere frustraneum, adeò nisi optandus ille effectus (quem ipsis tribuit *Dapper*, Descript. Americ. pag. 400) contra *Hydropem*, ab ipsis revera expectari debeat in evacuatione ad minimum querendus non sit.

§ LXXI.

Neque vero pœnitendæ effectus hic sunt, etiam *composita* tā officinalia, quam Magistralia; siquidem ipsum Extract. *Panchym. Crolli*, modo dextrè adhibitum, satis hic utile est: neque *Elect. Hydragog. Sylv.* pœnitendæ hic est efficaciaz: imò *Oxymell. Helleb. Gesneri*, non magis usu suo hic destituitur. Verbo, Remediorum in hoc genere, nempe ad evacuationem, abunde sane est, & facile illis potius, qui modo methodum assequitur.

§ LXXII.

Ne Speciminis Disputatorii loco, liber fiat, supersedemus ab examinanda prolixa diversitate illa, quæ apud Practicos,

occurrit, in decidenda quæstione, utrum ex his conducatur, conferimus, simul & semel, an vero tardè placide atque successive, evacuare. Quod nobis secundum Experientiam ita decidendum videtur, quod in debilioribus, æque ac mediocribus successiva quoque Evacuatio locum habeat: in robustioribus vero etiam copiosior eductio celebrari possit.

§.LXXIII.

Durevita Evacuatio, licet non æque directo scopo instituenda (ubi illam nunquam cum laudando eventu administratam vidimus) minime tamen negligenda est. Perpetratur autem, partim per ante dicta *Alterantia*, & ex illis *Nitroſa* quoque prudenter adhibita: partim per *Tinct. Tartarisat.*, *acrem, succinatam*: partim per citata illa *saponaria*. *Canibarides* temere & imperite, nisi stolidus nemo usurpaverit: prudens vero nonnisi peritisime. *Crystallorum Lune* energiam illis relinquendam censemus, qui per ipsos operæ pretium facere noverint: alios, quod nos quoque facimus, consultius abstinere jubemus:

§.LXXIV.

De Paracenthesi & evacuatione per illam instituenda aliquid his infondere, non patitur loci ratio. Sufficerit dixisse, quod remedium sit, rarissime necessarium, rarius vero boni & securi atque constantis efficacie: adeo, ut potius de illo ejusque difficultatibus, seorsim & velut ex professo agere necessarium esset, quam nostræ tractationi vel nimium, vel mancum, de illo sermonem intexuisse.

§.LXXV.

Anima boni effectus, etiam ibi, ubi Affectus ratio illum adhuc admittit, est legitima *methodus*, secundum individuorum, & morbi per individua, conditionem hic varians; sed omnino, secundum dicta tamen, iudicio Medici, circumspetto tamen & solerti, commendanda; Consistens vero plurimum in prudentissima horum Medicamentorum, secundum di-

diversos hos scopos subordinatione & alternatione: Abstinen-
do omnimodo ab insolentibus, Experientia destitutis altera-
tionibus, & impotentibus intempestris evacuationibus, neglectis
principue viscerum tono, reseratione, restauratione. His vero
recte & prudenter tum consideratis tum in effectum deductis
sub tali etiam viscerum statu & Natura robore, quæ medicamen-
tis respondeant, ante omnia vero sub Divina Gratia, non
est, quod de Cura *Hydropsis* ac in rō nō sinistre speremus,
sed potius de felici ejus restituzione, vel ad minimum maxima
sublevatione atque mitigatione, patientibus gratulemur.

NOBILISSIMO DOMINO CANDIDATO P R A E S E S.

Eusegiattus.

Eximie profecto Divus Medicinæ Paren's, in limine
ipso primo præceprorum suorum conqueritur, artem
esse longam, vitam vero brevem! Neque inconve-
nienter statim subdidit: Tempus præterea præceps esse,
Experimentum vero difficile. Omnia videlicet ita compara-
ta, ut Medicinæ studium aggressurus meminisse debear quo-
modo tali rerum statu sine labore & assiduitate, prudentia
quoque, vigilancia, atque patientia, quæ obstaculis illis satis-
faciant, nullum operæ in hoc genere pretium facere possit.
Neque vero ad antiqua illa dicta provocare opus est, quorum
fidem frivola & sciola posteritas elevare, pro suo propremo-
dum officio habet, atque gloriae sibi ducit: Res hoc loquitur,
& Experientia nimium quam odiosa, quæ, proh pudor testa-
tur, quod diversa ab his institutis atque monitis via incenden-
do, Medicina hodie modo non propalam illud audiat, quod in-
ter semipotos Criticos Dipnosophistas Medicastro objicitur:
Exceptis Grammaticis, nihil Medicis esse stultius. Sed non
pla-

placet *xivii* rō *λακο*. Laudandi potius, & excitandi sunt hinc
 qui cordi habent illud Graecorum Sapientum generale mo-
 nitum γνῶθι σεαυτόν & digno pretio, labore, Deum dona, Sa-
 pientiam atque Scientiam, sibi coemere, cordi habent. Insti-
 tisti tu quoque hanc viam, Nobilissime Domine Наскі, &
 Medicæ arti sane indefessam dedisti operam. Possum hoc
 testari pro meo virili, quem in omnibus Exercitationibus
 atque Præmonstrationibus assiduus penitus auditor, nun-
 quam deseruisti, & vero dicta atque facta ad animum ita ad-
 misisti, ut egregium inde specimen, quoties de quibuscum-
 que ejusmodi negotiis sermo moveretur, facile edideris. Do-
 cumentum etiam hujus rei haud exiguum est præsens Tua
 Disputatio, qua rem profecto arduam in arte nostra, Hydro-
 pis justam medicationem ita tractasti, ut & Scientiæ & Expe-
 rienciæ, non vulgaria exhibeas vestigia: Gratulor Tibi meri-
 to de rebus ita bene gestis, & præfigio inde gratos olim fru-
 ctus, prosperos artis successus, bonam famam, bonorum fa-
 vorem *aut deum tuus*. Perge, quod facis, hisce Tuis actionibus,
 Divinam sedulo conjungere gratiam, ita dexterorum eventuum securissimus, infallibiliter potieris voto, quod
 Tibi primo statim verbo exhibui, & hic ultimo, quoque re-
 peto, nempe *eugeārreū* Vale. Dab. Halis ex Mus.
 V. Kal Julii, MDCCI.